
 

Ministero	dell’Università	e	della	Ricerca	Scientifica	-	Alta	Formazione	Artistica	e	Musicale	
Conservatorio	Statale	di	Musica	Stanislao	Giacomantonio	
Portapiana	•	Convento	di	S.	Maria	delle	Grazie	•	87100	Cosenza	

TEL.	+39	0984.709024	•	FAX	+39	0984.29224	
c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it	

Posta	Ordinaria:	cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta	Certificata:	cmc@pec.conservatoriocosenza.it		

CONSERVATORIO	DI	MUSICA	
STANISLAO	GIACOMANTONIO	

ISTITUTO	SUPERIORE	DI	STUDI	MUSICALI	

DECRETO A CONTRARRE 
 

OGGETTO: Indizione procedura di affidamento diretto per l’incarico di 
Progettazione Definitiva, CSP, Servizio di Geologia. Per presentazione della 
proposta Progettuale relativa alla richiesta di finanziamento di cui all’art. 1 
della Legge 508/1999 - Decreto Ministeriale n. 338 del 1-4-2022 -Criteri e 
modalità di riparto delle risorse relative agli interventi di edilizia ed 
acquisizione di attrezzature didattiche e strumentali destinate alle 
Istituzioni AFAM, ai sensi del art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 
come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31/05/2021, in quanto 
trattasi di acquisizioni di beni di importo inferiore ai 139.000,00 euro.  
 
CIG: 9830351645 

IL DIRETTORE 
 

Premesso  
che, il Consiglio di amministrazione dell’Istituzione che rappresento ha 
manifestato la volontà di partecipare, entro la data utile del 18 Luglio 2023, 
alla richiesta di finanziamento di cui all’art. 1 della Legge 508/1999 -  Decreto 
Ministeriale n. 338 del 1-4-2022 art. 4 lett.b) -Criteri e modalità di riparto delle 
risorse relative agli interventi di edilizia ed acquisizione di attrezzature didattiche 
e strumentali destinate alle Istituzioni AFAM, giusta deliberazione assunta nella 
seduta 5/2023; 
che la partecipazione sopra dettagliata prevede la presentazione del Progetto 
almeno definitivo da allegare all’istanza; 
che di conseguenza si rende necessario il tempestivo avvio della redazione del 
Progetto Definitivo, CSP e Servizio di Geologia, relativo al recupero dell’Immobile 
denominato “Proprietà Pochini”, per la “Realizzazione di un edificio da destinare 
ad attività didattiche ed amministrative a servizio del Conservatorio di Musica di 
Cosenza “Stanislao Giacomantonio” così come Atto di Indirizzo approvato dal CDA 
del Conservatorio a Aprile 2023 (che si allega in copia); 
Considerato  
che il sottoscritto, M° Francesco Perri, è stato designato RUP per la realizzazione 
dell’opera de qua, dalla deliberazione CDA sopra richiamata;  
-che per i tempi ridotti segnalati in premessa occorre procedere all’immediato 
conferimento dell’incarico per il servizio tecnico di Redazione del Progetto 
Definitivo, ai sensi dell’art. 24 del DPR 207/2010 e ss.mm.ii, comprensivo della 
Relazione Geologica; 





 

Ministero	dell’Università	e	della	Ricerca	Scientifica	-	Alta	Formazione	Artistica	e	Musicale	
Conservatorio	Statale	di	Musica	Stanislao	Giacomantonio	
Portapiana	•	Convento	di	S.	Maria	delle	Grazie	•	87100	Cosenza	

TEL.	+39	0984.709024	•	FAX	+39	0984.29224	
c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it	

Posta	Ordinaria:	cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta	Certificata:	cmc@pec.conservatoriocosenza.it		

CONSERVATORIO	DI	MUSICA	
STANISLAO	GIACOMANTONIO	

ISTITUTO	SUPERIORE	DI	STUDI	MUSICALI	

-che la carenza di risorse umane interne determina la improrogabile necessità 
avvalersi dell’ausilio di tecnici esterni per lo svolgimento di attività professionali di 
Redazione del Progetto Definitivo, ai sensi dell’art. 24 del DPR 207/2010 e 
ss.mm.ii, comprensivo della Relazione Geologica, nonché per tutte le procedure 
amministrative necessarie a dare attuazione all’intervento e che, si rende, 
pertanto, necessario procedere al conferimento dell’incarico di servizi tecnici e 
gestionali a qualificati soggetti esterni, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;  
-che la natura delle opere da realizzare, presenta particolari problematiche 
strutturali ed è, quindi, necessario individuare un professionista dotato di 
comprovata esperienza in materia;  
-che l’importo complessivo dei servizi sopra specificati è inferiore ad 139.000,00 
euro;  
 

PROPONE 
 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 
120/2020, art. 51 D.L. 77/2021 (Decreto semplificazioni Bis) di procedere 
all’affidamento del servizio tecnico sopra specificato a “soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento“, 
trattandosi di affidamento diretto, l’importo sarà assegnato nei limiti definiti nella 
seduta del consiglio di amministrazione 5/2023; 
si richiama l’osservanza delle disposizioni vigenti in materia di affidamento 
diretto; 
si segnala l’urgenza dell’avvio tempestivo delle attività di progettazione stante i 
tempi ristretti di partecipazione al bando di cui al Decreto 338/2022. 
 

IL RUP  
         Direttore Francesco Perri 
 
 
Si attesta la copertura finanziaria sull’UPB 2.1.1. cap.552 -BP2023 
 
Il Direttore amministrativo 
Dott.ssa Beatrice Bellucci 
______________________ 

 



 

Ministero	dell’Università	e	della	Ricerca	Scientifica	-	Alta	Formazione	Artistica	e	Musicale	
Conservatorio	Statale	di	Musica	Stanislao	Giacomantonio	
Portapiana	•	Convento	di	S.	Maria	delle	Grazie	•	87100	Cosenza	

TEL.	+39	0984.709024	•	FAX	+39	0984.29224	
c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it	

Posta	Ordinaria:	cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta	Certificata:	cmc@pec.conservatoriocosenza.it		

CONSERVATORIO	DI	MUSICA	
STANISLAO	GIACOMANTONIO	

ISTITUTO	SUPERIORE	DI	STUDI	MUSICALI	

IL PRESIDENTE  
 
Vista la proposta del RUP e l’attestazione del Direttore amministrativo, sulla 
copertura finanziaria,  
Riscontrata l’urgenza con cui occorre avviare le fasi di progettazione;  
Ritenuto che per il presente servizio è consentito optare per il ricorso 
all’affidamento di cui all’art. 36, co. 2, lett. a), D.lgs. 50/2016, maggiormente 
rispondente per economicità, efficienza e efficacia di azione, rispetto anche 
all’importo della spesa, soddisfacendo ampiamente i principi su cui poggia 
l’affidamento diretto, tra cui trasparenza, efficienza amministrativa, parità di 
trattamento, rotazione, non discriminazione e concorrenza;  
Constatato di più che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti 
dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, che prevede l’affidamento diretto 
per importi inferiori a € 139.000,00, sino alla data del 30 Giugno 2023, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
consentendo il legittimo ricorso all'affidamento diretto, anche in assenza di previa 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di 
cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione;  
Riscontrato che le Linee Guida Anac n.4, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, tempestività, correttezza, 
trasparenza a tutela della concorrenza, pubblicità e motivazione, dispongono nei 
paragrafi 4.1 – 4.1.3 che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, possa avvenire tramite 
affidamento diretto adeguatamente motivato mediante determina a contrarre o 
atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta, il possesso dei requisiti di carattere 
generale, economico, finanziario, tecnico-professionali, ove richiesti;  
Ritenuto, pertanto, che a seguito dell'entrata in vigore del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. l'affidamento degli incarichi di servizi di ingegneria 
e architettura e degli altri servizi di natura tecnica di importo superiore ad € 
40.000,00 sarà disciplinato dal combinato disposto dell'art. 157, commi 2 e 3 e 
dell' art. 36, commi 1 e 2 lettera b) del suddetto decreto, fatta salva la possibilità 
di ricorrere alle procedure ordinarie;  



 

Ministero	dell’Università	e	della	Ricerca	Scientifica	-	Alta	Formazione	Artistica	e	Musicale	
Conservatorio	Statale	di	Musica	Stanislao	Giacomantonio	
Portapiana	•	Convento	di	S.	Maria	delle	Grazie	•	87100	Cosenza	

TEL.	+39	0984.709024	•	FAX	+39	0984.29224	
c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it	

Posta	Ordinaria:	cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta	Certificata:	cmc@pec.conservatoriocosenza.it		

CONSERVATORIO	DI	MUSICA	
STANISLAO	GIACOMANTONIO	

ISTITUTO	SUPERIORE	DI	STUDI	MUSICALI	

Ritenuto, altresì, che l’art.1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come 
modificato dall’art.1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n.145 (Legge di 
Bilancio per il 2019), dispone le “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 300 , per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 
1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 
2010, n. 207”, e che di più per l’affidamento dei servizi di ingegneria tale obbligo è  
nella sostanza derogato, in quanto il Codice dei contratti vigente e le linee guida 
ANAC di interesse non prescrivono in merito un obbligo di approvvigionamento 
tramite MEPA;  
Ritenuto di individuare il professionista, in possesso degli adeguati requisiti per 
svolgere l'incarico in oggetto, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e 
degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione 
delle microimprese, piccole e medie imprese; 
Ritenuto, quindi, di aver valutato idonei i curriculum dell’Ing. Sergio Pagano, 
Arch. Gianfranco Malara, Arch. Andrea Malara e del Geol. Pasquale Mendicino 
affida, con un ribasso del 20% sul compenso calcolato e pari, quindi, ad € 
105.000,00 (centocinquemilaeuro) oltre oneri previdenziali e IVA come per legge, 
ai suddetti professionisti lo svolgimento dell’incarico in oggetto, previa 
costituzione di specifica RTP;   
Ritenuto che la scelta di detta procedura è altresì dettata e giustificata dalla 
natura e dall'entità delle prestazioni, dalla garantita semplificazione del 
procedimento per l'affidamento, con una congrua riduzione dei tempi di selezione 
del contraente e di definizione contrattuale, nel rispetto, tra gli altri, dei principi 
di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, parità di trattamento 
dettati dall’ordinamento nazionale e comunitario e configurati come principi 
generali dell’attività contrattuale delle amministrazioni pubbliche dall’art. 30 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;  
Ritenuto pertanto, per quanto premesso, di procedere all'affidamento diretto 
dell'incarico in oggetto in favore del costituendo RTP per un importo pari ad € 
105.000,00 oltre a contributo integrativo 4% pari ed Iva 22%;  



 

Ministero	dell’Università	e	della	Ricerca	Scientifica	-	Alta	Formazione	Artistica	e	Musicale	
Conservatorio	Statale	di	Musica	Stanislao	Giacomantonio	
Portapiana	•	Convento	di	S.	Maria	delle	Grazie	•	87100	Cosenza	

TEL.	+39	0984.709024	•	FAX	+39	0984.29224	
c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it	

Posta	Ordinaria:	cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta	Certificata:	cmc@pec.conservatoriocosenza.it		

CONSERVATORIO	DI	MUSICA	
STANISLAO	GIACOMANTONIO	

ISTITUTO	SUPERIORE	DI	STUDI	MUSICALI	

Evidenziato che, l’aggiudicazione sarà condizionata ai sensi dell’art. 32 comma 7 
D.lgs. 50/2016 all’esito favorevole delle verifiche in ordine all'assenza di motivi di 
esclusione ed al possesso, da parte dell'aggiudicatario, dei requisiti di carattere 
generale e speciale per l'affidamento degli appalti, di cui agli artt. 80 e seguenti 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., così come all'assunzione, 
a pena di nullità assoluta del contratto, degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge 136/2010 e ss.mm.ii., e l'accettazione del Patto di 
integrità e del Codice di Comportamento approvati dall'Ente; 
Evidenziato ancora che nell’atto costitutivo dell’RTP, occorrerà specificare le 
modalità di svolgimento del servizio sia in termini qualitativi che quantitativi, 
circa la ripartizione dei compiti tra i professionisti così come meglio indicati 
sopra;  
Evidenziato di più, che l’incarico si intenderà perfezionato, solo al ricevimento 
della costituzione dell’RTP e delle dichiarazione di rito, allegando i documenti dei 
professionisti facenti parte dell’RTP (CV e doc di riconoscimento);   
Considerato in conseguenza che al fine di agire con efficacia, efficienza ed 
economicità risulta rispondente al pubblico interesse, nonché legittimo procedere 
all’affidamento diretto all’operatore sopradetto, a condizione del possesso dei 
requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 oltre ad apposita idoneità 
professionale, adeguata capacità economica/finanziaria e capacità tecnica 
professionale; 
Visti: 

- L’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, disciplinante le procedure 
negoziate sotto soglia; 

- L’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC N. 3/2008 
riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 
interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

- L’art. 31 d.l.gs 50/2016 rubricato “Ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni”  

- Gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in 
materia di “Amministrazione trasparente”; 

- le Linee Guida ANAC n. 1 e n. 4, previste dall’art.36, co. 7, D.lgs. 50/2016, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 
2016, aggiornate al D.lgs. 19 Aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio 
n.206 del 1 marzo 2018 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 



 

Ministero	dell’Università	e	della	Ricerca	Scientifica	-	Alta	Formazione	Artistica	e	Musicale	
Conservatorio	Statale	di	Musica	Stanislao	Giacomantonio	
Portapiana	•	Convento	di	S.	Maria	delle	Grazie	•	87100	Cosenza	

TEL.	+39	0984.709024	•	FAX	+39	0984.29224	
c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it	

Posta	Ordinaria:	cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta	Certificata:	cmc@pec.conservatoriocosenza.it		

CONSERVATORIO	DI	MUSICA	
STANISLAO	GIACOMANTONIO	

ISTITUTO	SUPERIORE	DI	STUDI	MUSICALI	

- La delibera dell’ANAC n. 1309 del 28 dicembre 2016: “Linee Guida recanti 
indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti 
all’accesso civico di cui all’art. 5, comma 2 del d.lgs. 33/2013” – Art. 5 – 
bis, comma 6, del d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 in materia di “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- Le “Prime Linee Guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di 
Pubblicità, Trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.Lgs. 
33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016”; 

- La Legge 11 dicembre 2016, n. 232, Legge di Bilancio 2017; 
- Gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge 190/2012, in 

materia di “Amministrazione trasparente”; 
Considerato che la spesa graverà sull’U.P.B. 2.1.1. cap. 552 E.F. 2023 
 

DETERMINA 
per le motivazioni e l’interesse pubblico espresso in premessa, l’affidamento 
diretto, alla costituenda RTP composta dall’Ing. Sergio Pagano, Arch. Gianfranco 
Malara, Arch. Andrea Malara e del Geol. Pasquale Mendicino, ex art.36, co. 2, 
lett. a) D. Lgs. 50/2016, del servizio di Progettazione definitiva necessario alla 
presentazione di n.1 programma di cui all’art.4 comma 1 let.b) del Decreto del 
MUR n.338/2022, per la ristrutturazione della Proprietà Pochini, al fine realizzare 
un edificio (cd Opera Pubblica) da destinare ad attività didattiche e 
amministrative. 
- L’importo di affidamento è pari ad euro 105.000,00 oneri fiscali e previdenziali 
esclusi. L’importo dei singoli affidamenti sarà calcolato in conformità al DM del 
17.06.16 o all’art. 9 del D.L. 1/2012 convertito in L. 27/2012; 
- di aggiudicare il servizio a condizione del possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento e dettagliati alla sotto stante 
let.c), nonchè dell’assenza  dei motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016. Circa il possesso dei requisiti minimi di cui all’art. 83 del D.Lgs. n. 
50/2016, si richiede:  
1) Idoneità professionale con l’iscrizione all’albo professionale di appartenenza 
volta ad attestare lo svolgimento delle attività proprie del servizio de quo;  
2) Capacità economico finanziaria: avere effettuato progettazioni di importo 
almeno pari ad € 1.000.000,00;  



 

Ministero	dell’Università	e	della	Ricerca	Scientifica	-	Alta	Formazione	Artistica	e	Musicale	
Conservatorio	Statale	di	Musica	Stanislao	Giacomantonio	
Portapiana	•	Convento	di	S.	Maria	delle	Grazie	•	87100	Cosenza	

TEL.	+39	0984.709024	•	FAX	+39	0984.29224	
c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it	

Posta	Ordinaria:	cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta	Certificata:	cmc@pec.conservatoriocosenza.it		

CONSERVATORIO	DI	MUSICA	
STANISLAO	GIACOMANTONIO	

ISTITUTO	SUPERIORE	DI	STUDI	MUSICALI	

3) Capacità tecniche e professionali: aver svolto il servizio de quo presso altri Enti 
Pubblici;  
- di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate 
e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale, nonchè fiscale;  
- l’accordo sarà formalizzato attraverso apposito contratto;  
- la presente spesa, esclusa di IVA, grava sull’UPB 2.1.1. cap. 552 E.F. 2023; 
 
               
 

   Il Presidente 
    

          Ing. Carmelo Gallo 
  
 


		2023-05-17T16:04:50+0200
	FRANCESCO PERRI


		2023-05-18T09:57:16+0200
	Beatrice Bellucci


		2023-05-18T15:58:55+0200
	GALLO CARMELO




